4) Uisi hujusmodi munera sponte et charitative, a Christi fidelibus 
offerantur. Ibid.

5) Ut liber de administratione sacramentorum, qui vulgo agenda ap
pellatur, per Reverendissimum Dominum archiepiscopum edatur, qui ex
hortationes polonicas circa administrationem cujuslibet sacramenti contineat; 
per quos Christi fideles intelligere possent, quid de virtute et efficatia cu- 
juscunque sacramenti sentire et credere debeant.

Jeszcze pod rokiem 1549, arcybiskup Dzierzgowski, kazał wydru
kować w Krakowie agendę, ale w niej wszystko jest po łacinie. Agenda 
sive obsequiale, secundum rubricam ecclesiae metropolitanae gnesnensis. 
W przedmowie powiedziano: Reverendissimus in Christo pater et Dominus, 
dominus Nicolaus Dzierzgowski sacrosanctae metropolitanae gnesnensis 
ecclesiae Dei et apostolicae sedis gratia, archi episcopus, primas et lega-

Święta uroczyste.

Święta uroczyste w obecnym okresie obchodzone były w Pol
sce też same co i w poprzedzającym, z tą jedynie różnicą, iż w nie
które dnie, pozwolono się zajmować od południa pracą ręczną. — 
Dnie świąteczne według tego jak są umieszczone w agendzie Nos
kowskiego biskupa płockiego, oprócz świąt ruchomych, Zmartwych
wstania pańskiego, Wniebowstąpienia, Zesłania Ducha świętego 
i Bożego ciała, były następujące: W styczniu, Obrzezanie Pańskie, 
Trzech króli i świętej Agneszki. W lutym, Oczyszczenie Najświęt
szej Maryi Panny, świetej Doroty i świętego Macieja apostoła. 
W marcu, Zwiastowanie Najświętszej Maryi Panny. W kwietniu, 
świętego Jerzego, świętego Wojciecha i świętego Marka. W maju, 
Filipa i Jakuba, Znalezienie świętego Krzyża i Stanisława biskupa. 
W czerwcu narodzenie świętego Jana Chrzciciela i świętych Piotra 
i Pawła. W lipcu Nawiedzenie Najwiętszej Maryi Panny, świętej 
Małgorzaty, Rozesłanie apostołów, Maryi Magdaleny, Jakuba apo-

tus natus, pro singulari sua vigilantia, cernens in dioecesi sua varios er
rores et modus diversos in sacramentorum ecclesiasticorum administratio- 
nibus, ex librorum diversitate fieri, volensque dictos errores tollere et or
dinem pium ac unanimem stabilire, hoc opusculum obsequiale, quod 
vulgo vocatur Agenda reduxit, reducique ac imprimi curavit, ut unanimi
ter omnia membra, cum capite, uno ore, modo et ordine, in laudem Dei 
sacramenta administrarent. Habetis igitur boni parochi librum hunc, summa 
diligentia comportatum, ac emendatum, ad cultum Omnipotentis Dei, Vir
ginis Mariae, omnium sanctorum honorem sempiternum, vestramque utili
tatem, quibus laus et honor sit in saecula saeculorum. Amen. Cracoviae 
impressum per Hieronymum Scharffenbergum civem ac bibliopolam, ibi
dem anno domini 1549.